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P.LE. N° 740/2020-2021 £

Sefior <
Luis Alberto Arce Catacora A% K/
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BO r_IVIA S0/ Do\
Presente. =24

Serior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, par%grafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Ifforme Escrito presentado por la Senadora
Maria Vania Rocha Mufioz y el Senador Enrique Fernando Dehne Franco, para que el Sefior Ministro
de Obras Publicas, Servicios y Vivienda, responda y remita en el plazo de quince dias habiles que
fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la |etra dice:

“1. Informe, sobre todas las obras y proyectos de inversion publica que el Gobierno Nacional tiene
previsto ejecutar a favor del Departamento de Oruro a partir de la presente gestién 2021 en adelante,
sea mencionando fuentes de financiamiento, nombre de |cada proyecto y ubicacién. Sirvase adjuntar
documentacion legal de respaldo, por cada proyecto |de inversién a ejecutarse. --- 2. Informe,
detalladamente cuantas obras y/o proyectos de inversiéh se encuentran actualmente inconclusas o
paralizadas en el Departamento de Oruro, sea especifidando nombres de los proyectos, ubicacion,
sus avances fisicos y financieros, y los motivos técnicos, legales y administrativos de dichas
paralizaciones. Sirvase adjuntar documentacion legal derespaldo. --- 3. Informe, sobre el monto que
fue presupuestado por el Gobierno Central, para la ejegucion de obras y/o proyectos de inversién
publica en el area de salud, para el Departamento de [Oruro, para la presente gestién 2021, sea
especificando los nombres de cada proyecto, su actual| avance fisico y financiero, Y su ubicacion.
Sirvase adjuntar documentacion legal de respaldo. --- 4.|Informe, si en base a la Ley N°1189 de 17
de junio de 2019, existe algin proyecto aprobado pafa la construccién de algin hospital en el
Departamento de Oruro, de acuerdo a lo establecido en &l articulo 2 de dicha norma legal vigente. ---
5. En caso de ser negativa la respuesta a la pregunta anferior, informe cual es el procedimiento legal
y administrativo, que se debe seguir para poder pridrizar la implementacion desde el disefio,
construccion y puesta en marcha de un hospital en el| Departamento de Oruro, de acuerdo a lo
establecido en el articulo 2 de la citada Ley N°1189.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del |Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

)

Sen. Andrénico Rodrigudz Lledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

~ N

Sen. M@ ®, Nacif Barjoza”
SENARERES ARIA
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ASANBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL

Direccién: Plaza Murillo - Asamblea Legislativa Plurinacional de Bplivia - telf.:(591-2)2158701 - www.senado.bo
La Paz - Bolivia




o : ;mm:xmw ¥ CEETHN GUBRRE RN A | i
. : meﬂgﬁerm OF GESVION LEGISLA 1A PLURSIALION Pt B ig s
: R® "1 200 S
& 27 SEp 021
§ L& 2-/0
:ﬂ él = i
; : : - £ COMISION DE POLITIL
e DE SENB&QORE‘@_ EDUGACICN ¥SAUUEY,
lapaz, 21 SEP 202 I REC I,B I D @
. ‘ piA MES Sk o HQHA : i heD
Mopsv/pEsp/No G845 2001 ?«,fcogfcfmfl 0 g SR O

178

JEMPLARES | No|

Sefor: . [

FOJAS

i

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE

De mi mayor consideracion:

de agosto de 2021, tengo a bien absolver el cuestion
P.I.E. NO 740/2020-2021, de fecha 14 de Julio de 202}
Rodriguez Ledezma, Presidente de la Camara de Se
‘Plurinacional de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

“Informe, sobre todas las obras y proyecto
Gobierno Nacional tiene previsto ejecutar a fa
partir de la presente gestion 2021 en adelan
financiamiento, nombre de cada proyecto

RESPUESTA.
De acuerdo a lo informado por el Viceministerio

proyectos de inversion Publica que el Gobierno Naciof
Departamento de Oruro en la presente gestion se tien
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1adores de la Asamblea Legisiativa

de inversion publica que el
r del Departamento de Oruro a
, sea mencionando fuentes de
ubicacion. Sirvase adjuntar

documentacidn legal de respaldo, por cada proylecto de inversion a ejecutarse”.
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Conforme a lo informado por el Viceministerio
obras y proyectos de inversion Publica que el Gobier
favor del Departamento de Oruro en la presente gesti

Este Viceministerio viene desarrollando Proyectos de
Radio Bases”, para dotar del servicio de telefonia md
rural; y de “Instalacion de Comunicaciones por Fib

e Telecomunicaciones sobre las
no Nacional tiene previsto ejecutar a
DN se tiene lo siguiente:

“Instalacion de Comunicaciones por
vil e internet, a Localidades del area
a Optica”, para desplegar redes de

Fibra Optica para la Interconexion desde la Red Tioncal de ENTEL S.A. hasta el nodo

terminal en Capitales de Municipio, Autonomias
Localidades Objetivo identificadas en el Plan Nacig

[ndigenas Originario Campesinas vy
nal de Banda Ancha, a través del

Programa Nacional de Telecomunicaciones de Iinclusion Social — PRONTIS.

Los recursos para el financiamiento de los Pr
anualmente por la Autoridad. de Control y Fisg
Transportes (ATT), mediante aportes de los (
establecidos en el pais y otros pagos de tasas y dereg

[ ]
Bases Fase III mediante contrato suscrito
habilitar los servicios de Telefonia Movil y Ac
rurales Proyecto. Actualmente esta en proce
Localidades del area rural con poblacion may«
la meta de Universalizacion de los Servicios B4

Las localidades beneficiarias para el Departa
mencionado, se muestran en la Tabla 1:
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pyectos PRONTIS son recaudados
alizacion de Telecomunicaciones y
Dperadores de Telecomunicaciones
hos.

El PRONTIS financia el Proyecto Instalacion de Comunicaciones por Radio

ron ENTEL S.A. y tiene por objetivo
ceso a Internet Movil en localidades
50 de ejecucion y beneficiard a 103
r a 50 habitantes en cumplimiento a
sicos que establece el PDES.
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aprobado por
administrativas para inciar el proceso de contfatacion, este proyecto beneficiara a

Resolucion  Ministerial vy

32 Capitales de Municipio, 3 Autonomias Ind

actualmente esté en gestiones

genas Originario Campesinas (AIOC)

y 12 Localidades Objetivo del Plan Nacional defBanda Ancha.,

La localidad a ser beneficiaria en el Departamento de O'ruro dentro del Proyecto

mencionado, se muestran en la Tabla 2:

Tabla 2. AIOC de Oruro beneficiaria gon el proyecto IFO Fase 111

Salinas'de Garcia - | Salinas

Mendoza

Ladislao
Cabrera

Salinas de Garcia
Mendoza
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Fuente: Censo de Poblacion y Vivignda gestion 2012 — INE

Por su parte el Viceministerio de Vivienda y \Urbanismo informa que no tiene

_proyectos de inversion pablica en la gestion 2021 en

PREGUNTA 2.

“Informe detalladamente cuantas obras yio proyectos de

vor del Departamento de Oruro.

inversion se

encuentran actualmente inconclusas o paraljzadas en el Departamento de
Oruro, sea especificando nombres de los prgyectos, ubicacion, sus avances
fisicos y financieros y los motivos técnicos, ledales y administrativos de dichas

paralizaciones. Sirvase adjuntar documentacio
RESPUESTA.
Por su parte Viceministerio de Transportes inf(

resoluciones de contrato de proyectos en el Departan
se encuentran inconclusas o paralizadas las mismas.

El Viceministerio de Telecomunicaciones inf
proyectos de inversion toda vez que no corresponden

El Viceministerio de Vivienda y Urbanismo, |mforma que no tiene proyectos de .

inversion publica inconclusos o paralizados en el Depa
PREGUNTA 3.

“Informe, sobre el monto que fue presupuesta
la ejecucion de obras y/o proyectos de invers
para el Departamento de Oruro, para la
especificando los nombres de cada proyec
financiero, y su ubicacion. Sirvase adjuntar dog
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rma que actualmente no se fienen
nento de Oruro, por consiguiente, no

Drma que no cuenta con obras vy
al sector VMTEL.

rtamento de Oruro.

lo por el Gobierno Central, para
6n publica en el area de salud,
presente gestion 2021, sea
fo, 'su actual avance fisico y
umentacion legal de respaldo”.
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PREGUNTA 4.

“Informe, si en base a la Ley N° 1189 de 17 |de junio de 2019, existe algun
proyecto aprobado para la construccion de alglfln hospital en el Departamento
de Oruro, de acuerdo a lo establecido en el 3rticulo 2 de dicha norma legal
vigente”,

PREGUNTA 5.

“En caso de ser negativa la respuesta a la preglinta anterior, informe cual es el
— procedimiento legal y administrativo, que se debe seguir para poder priorizar
la implementacion desde el disefio, construcjién y puesta en marcha de un
hospital en el Departamento de Oruro, de jcuerdo a lo establecido en el
articulo 2 de la citada Ley N° 1189”.

RESPUESTA.
Las preguntas 3,4y 5 ho pueden ser atendidas por due se evidencia que no corresponde
al Ministerio de Obras Publicas, Servicios y Viviendd y deben ser respondidas por otra

Cartera de Estado.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, lasjconsideraciones mas distinguidas.
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C.c.i Archivo
EMR/MAMA/NIiviana Chinchero
HR.E! 2021-10599
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